Rursus de opusculis Petri Schotti hoc scias quia negligens non sum: Spoponderat dominus doctor Vitus Meler se epistolas per priorem Wilhelmitarum Argentinensium missurum, sed nihil est effectum. Itaque iam nouissime domi-

---

7a Surgants *Manuale curatorum* enthält lib. I, consideratio XXIII (fol. LXI<sup>r</sup>–LXV<sup>v</sup>) ein Kapitel *De vicis et cautelis predicantium*, das im Register (fol. III<sup>v</sup>) als *Cautele predicantium optime* bezeichnet wird. Surgants Anweisungen – praktische Ratschläge für Vorbereitung und Vortrag der Predigt – sind ganz anderer Art als die *cautele*, die der vorliegende Brief enthält.

8 Vielmehr Anna Weiler, vgl. Eduard Gebele, *op. cit.* wie Anm. 3, S. 126.

9 Roßmarkt, heute Place Broglie.

10 Johannes Wolffhard: Fr. Rapp, *Réformes*, S. 259 und 341.

11 Johannes Kreuzer: vgl. *Vita Geileri* S. 83 und Anm.; Fr. Rapp, *Réformes passim*.

12 Sie hieß Elsa. Fr. Rapp, *Réformes*, S. 458f.

13 Alter Weinmarkt

14 Wimpfelings fortdauerndes Interesse an Friedrich Reiser spiegelt sich in der *Germania*: ... *quendam Fridericum Danubianum de Constantini donatione* (eine der üblichen Inquisitorenfragen an Ketzern) *male sencientem* Strasbourg, BNU Ms. 5452, fol. 44<sup>r</sup>. Kalligraphisches, dem Rat gewidmetes Exemplar der *Germania*. – Borries, *Wimpfeling und Murner*, S. 136.

nus doctor Thomas Wolff<sup>15</sup> asseruit se eas michi certissimo allaturum. Quodsi non fecerit, aliam viam attentabimus. Retulit mihi prior predictus, quia in Roma vidisset epistolas illas in vnum conscriptas per substitutum doctoris Viti. Verum se nihil in commissum habuisse ab eodem neque me eas desiderare; alias ipsas ullo pacto post habuissem.

Quod de Coco scribis effeci. Quod de doctore Iodoco Gallo Rubeaquensi commemoras, inprimis quia studiosus est, necesse est quia predicator est. Quod memoriam habet magnam, magnum est. Deo gracias. Quod eloquentiam mediocrem, puto quia satis est. Quod artificiosus est persuadendo, maximum est. Hic enim finis oratoris et vertex neque quo alcius ascendere possit quam ut persuadeat habet. Quod tunc fieri puto, si tam affectuosus et effectuosus fuerit quam artificiosus. Alias inanimata erit oratio eneruis et languida sine caloris feruore lucida. Affectum hunc puto tunc ingigni posse, si ex sententia dicere didicerimus, sicque non *summīs labris*<sup>16</sup> et (ut volgo dicitur) ab epate, sed corde dicemus. „Hec ergo plane ex sententia dico, quippe quod saltem me non ex sententia dixisse necnon dicere sciam.“ Et ait: „Ex sententia dicere non noui, quia dixi quod nondum feci, virtutes non exercui. Ideo virtutum affectum exalto, nondum indui.“ Si et hoc habet, partes nimirum predicatoris habet non paruas. Deo gracias.

Quod tibi tandem videtur habere auditorum gracias, et id necessarium est. Alias enim quomodo caperet sermo eius in ipsis? Si habet in primis gracias eorum, paret se ad pacientiam, vt, posteaquam rodenti vero teneras auriculas destringere inceperit, rictus coruscantes non timeat. Nemo enim verax diu placebit volgo. Et si enim in theatro, haut tamen non vere dictum est: *obsequium amicos, veritas odium parit*, precipue *hoc tempore*<sup>17</sup>, in quo omnes si dicere nemo non de volgo nemo sapiens eciam inter eos qui sapienciam profitentur<sup>18</sup>.

Commonefacito ex te magistrum Jodocum, ut caeat sibi a *nimia familiaritate*, que utique *parit contemptum*<sup>19</sup>, ante omnia et feminarum colloquiis; hoc utique venenum, quo hausto vix, si tamen aliquando, sanabimur. Non gaudeat, si magnates eum ad prandia inuitauerint et matrone oculis ridentibus nos salutauerint. Fac viuat, ut ad occursum eius facies contrahant et intremiscant. Si secus egerit, factum est. Vellem omnes predicatoros (sine tamen eorum damno) expertos esse, que ego sum, ne sero nimis prudentes efficerentur. Vale ex Argentina in vigilia festi nativitatis domini Anno 1497.

---

15 Thomas Wolff d. Ä. (ca. 1450–1511): Rapp, *Réformes*, passim, bes. S. 302ff. – Knod, *Deutsche Studenten Bologna*, nr. 4277. – Cowie, *Works of Peter Schott II*, S. 768.

16 Sen. ep. 10,3. Vgl. auch Erasmus, *Adag.* nr. 893, LB II Sp. 363 C.

17 Ter. *And.* 1,1,41.

18 Offensichtlich in der Abschrift verderbte Stelle.

19 Als Sentenz zitiert in ep. 152 (mit Anm. 12).

An Ludwig von der Pfalz und seine  
Brüder, Söhne des Kurfürsten Philipp  
(des Aufrichtigen) von der Pfalz<sup>1</sup>

Sulz (Sultz-les-Bains), 19. V. 1498

A *In Fridericum victoriosissimum Bavarie ducem et magnificentissimum principem oratio funebris magistri Hervici de Amsterdams theologie professoris cum epistola Ja(cobi) V(impfelingi) Slest(atini) ad nobilissimos principes Philippi Co(mitis) Rhe(ni) Palatini filios. Epigrammata in ipsum Fridericum*, Straßburg, Johannes Grüninger (1498)<sup>2</sup>.

B Abschrift aus A: *Als. lit.* S. 317f.

Widmet den Söhnen des regierenden Pfalzgrafen Philipp, namentlich dem ältesten, Ludwig, die Ausgabe der Trauerrede des Herwig von Amsterdam<sup>3</sup> auf ihren Großonkel, den Pfalzgrafen Friedrich den Siegreichen<sup>4</sup>; diesen und ihren Vater empfiehlt er als Vorbilder, fordert zum Studium der Wissenschaften auf und erinnert, zahlreiche historische Beispiele anführend, an die Pflichten eines Fürsten.